⁴⁸ «Uva et poma quid proprie significant? Quid uva significet manifestum est. Illud autem notandum quod inter acina et bacas et poma et nucis differentia est: acina inter fructus minores arborum fructicumve densius nascuntur, ut sunt uva, quae cum acerba est, omphacium dicitur; unde oleum omphacium, hoc est ex uva acerba factum. Item grana ederae, grana sambuci, grana ebuli, grana malum, morum et quicquid est simile. Inter baccas vero sunt fructus lauri, olivae, myrti, lentisci et similia. Quae supra haec sunt poma dicuntur, quibus duntaxat vescimur, ut sunt cerasum sive cerasium, prunum, mespilum. Castanea vero in nucem refertur, ut Virgilius: castaneas que nucem, sicut pinus, curilus, amigdalus, iuglans et his similia». N. PEROTTI, *Rudimenta Grammatices*, a cura di W.K. Percival (<http://kuscholarworks.ku.edu/dspace/handle/1808/6453>), p. 254.

⁴⁹ FURNO, *Le «Cornu copiae»* cit., pp. 52-55; CHARLET, *Lorenzo Valla* cit., p. 57.

⁵⁰ NICOLAUS PEROTTUS, *Cornu copiae seu latinae linguae commentarii*, Basileae, apud Valentinum Curionem, 1526, coll. 234, 948, 1297.

⁵¹ *Ini*, col. 1091.

⁵² *Ini*, coll. 464, 871.

⁵³ *Ini*, col. 1259.

⁵⁴ Anche Perotti, come Valla, si sofferma sul citato epigramma di Marziale, introducendo una vasta digressione sulle diverse qualità di fichi: *ini*, coll. 980-981.

⁵⁵ *Ini*, coll. 674-675.

⁵⁶ *Ini*, coll. 464-466.

⁵⁷ PLAUT. *Curc.* 55; MACR. *sat.* 3, 18, 14. La fortuna di questo detto è documentata dal suo inserimento negli *Adagia* erasmiani (2, 9, 35).

⁵⁸ MART. 13, 25 («Poma sumus Cybeles: procul hinc discede, viator, / ne cadat in miserum nostra ruina caput»).

⁵⁹ MACR. *sat.* 3, 18, 5-6.

ne tra *nux* e *malum*, criteri che ci riportano a quelli adottati dagli autori dei citati carmi tre-quattrocenteschi sulla natura della frutta: *nux* sarà il frutto che ha la parte interna edibile, il *malum* invece avrà la parte commestibile all'esterno, mentre l'interno verrà scartato⁶⁰. Perotti non ha difficoltà a trovare una insufficienza in questo criterio classificatorio, presentando il caso del melograno (*malum punicum*), protetto da un duro epicarpo non commestibile «nec tamen mala esse ab aliquo negantur»⁶¹. Il lessicografo conclude la questione definendo *poma* tutti i frutti, sia duri che molli, generati da alberi; tra questi frutti, quelli con epicarpo duro sono *nuces* – di cui Perotti fornisce un accurato inventario di qualità – mentre con il termine *mala* saranno da identificare quei *poma* «quae sui nominis arboribus producentur»⁶².